РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИJI
ttn ЦН3,t-ь

Об утвер}кдении положения о контрольно-ревизионном секторе
администрации города Евпатории Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 0б.10.2003 Jф 1зl-ФЗ (об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, решением Евпаторийского городского совета от |8,I2,2024
jф3-6/11 ко внесении изменений в приложение к решению Евпаторийского
городского совеТа Реопублики KpbiM от 30.t0.2о2З Ns2-74lб <об утверждении
структуры и предельной штатной численности администрации города Евпатории
Республики Itрым>, на осFIовании распорях(ения администрации города
Евпатории РеспубликИ Крым от 18.12,2о24 Jф5з8-р <о внесении изменений в
распорях(ение администрации города Евпатории Республики Крым от 02,О5,2о24
JtгэlЗ4-Р кОб утверждениИ структуРы и чисЛенностИ аппарата администрации,
отраслевых и функциональных органов администрации города Евпатории
Республики Крым>, администрация города Евпаiории Республики Itрым
IIостановляет:

1.утвердить положение о контрольно-ревизионном секторе
админисТрации города trвпатории Республики Itрым. Прилагается.

2.признать утратившим силу постановление администрации города
Евпатории Республики Крым от 0g,|0,2024 Jф2982-п коб уr".р*д."r"
положения о контрольно*ревизионном отделе администрации города Евпатории
Республики Крытчt>,

3.настоящее постановление вступает в оилу со дня его подпиеания и
подлежит опубликоваFIию на официальном портале Правительства Республики
Крым - http://rk.gov.ru в разделе: <Муниципальньr. оdр*ования)), подраздел -<<Евпатория>, а также на официалъном сайте муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым http:llmy-evp.ru в разделе<Щокументы>, подраздел <Щокументьт администрации) в Йнформацrо"по-
телекоммуникационной сети общего пользования.

4, Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администр ации города
Евпатории Республики Крым A.IO. Юрьев

"L ь /а dщц

Республики Кпым
{_Ц_ xpJf hЗ / - rb

адми}Iистрации

положЕ
о контрольно-ревизионн

администрации города ЕвпатOрии Республики Крым

l. Общие полояtения1,1, КонтрольНо-ревизионныЙ сектор администрации города Евпаторииреспублики Крым (далее,- Сектор) является структурным подразделением администрациигорода Евпатории Республики Крым (далее - uдr"чi""трация города Евпатории),
Сектор создан администрацией города Евпатории Респуб'лики Крым в соответствиис ФедераЛьнымИ законами от 06.10,200З Jфl31-ФЗ (об общих принципах организацииМеСТНОГО СаМОУПРаВЛеНИЯ В РОСсиЙской Федерации>, от о2.0з,2007 Jф25_Фз комуниципальноЙ слуrкбе в Российской Федерации>, Законом Республики Крым от21,08,2014 м54_зрК <об основах местного самоуправления в Республике Крым>,Полное наименование: Контрольно-реuизионпurй cei(Top администрации городаЕвпатории Республики Крым,
СокращеНное наименование; Контрольно-ревизионный сектор.Внутренний муниципальный финансоЪый контроль, контроль в сферемуниципальных закупок, внутренний финансовый аудит, ведомственный контрольосуществЛяетсЯ администрацией города Евпатории- Республики Крым (далеЬКонтрольный орган).
Функции и полномочия Контрольного органа осуществляются Сектором,
СектоР в своеЙ деятельности подчиняется l'лаве администрации города ЕвпаторииРеспублиКи КрыМ (далее по тексту - Глава администрации). Щеятельность Секторакоординирует з ам еститель Главы адмипистр ации,
1,2, Работники сектора являются муниципаJIьными служащими,
1,3, МуниципаJIьные служащие СЁктора назначаIотся на должность по конкурсуили по другой процедуре, предусмотренной.Ькопода"ельством Российской Федерации иРеспублиКи Крьм, освобоlсдаются от дол)Itности распоряжением Главы администрации всоответствии с действуIощим законодательством Ро.сиЯ.кой Федерации.
1,4, СектоР в своеЙ деятельности руководствуется: Конституцией РоссийскойФедерациИ, ТрудовыМ кодексом Россий.кой Федерации, Бюдже.гным кодексомРоссийской Федераци_и, ФедераJIьными законами <О противодействии коррупции'>>, комуниципаJIьной слухсбе в Российской (>едерации>, Законом Российской Федерации кобобщиХ принципаХ организаЦии местного самоуправления в Российсtсой Федерации>,другимИ законамИ РоссийсiсОй ФедераЦии, УtсазаМй Пр.."д.нта Российской Федерации,законами Республики Крым, нормативно-правовыми актами администрации городаЕвпатории РесгIублики Крым, праlстикой применения законодательства и нормативныхaKToI] относительно направления деятельности Сектора, инструкцией поделопроизводству, кОбщими правилами поведения муниципальноI.о служаrцего),правилами внутреннего трудового распорядка' правилами и нормами охраны Труда ипротивопОхtарной, безопасности, решениями городского совета, постаI-Iовлениями,

распоряжениями Главы администрации, а также настоящим Полохtением.
1,5, СектОр финансируе"." за счёт средств бюджета муниципаJIьного образованиягородской округ Евпатория Республики ItpbiM.
штатная численность Сектора, расходы на его содержание устанавливаютсянормативными актами Главы администрации.

1.6, Сектор не является юридическим лицом,
1,7, Переписка контрольно-ревизионного сектора с государственными органами,

органами местного самоуправления, общественными объединениями, Iоридическими и
физичоскими лицами 0сущOствля9тся за пOдписью Главы администрrй;,lй;;r;
входящеЙ и исходящей корреспонденции осуществляется в общем lторядке канцелярией
администрации города Евпатории Республики Крым.

1,8, СектОр расIIоJIагаетсЯ по адресУ: Республика Крым, г,Евпатория, проспеItтимеI{и В,И, Ленина, дом 2,

2. ttели и задачи
2,1, осноВной целью деятельности Сектора является осуществление коптрольной

дOятельнOсти в преДелах полномочий по осуществлению внутреннего муниципаJIьного
финансового контроля,

2.2, Основными задачами Сектора являются:
2.2,1, Организация и осущ..ruп.пra внутреннего

контроля.
2,2,2' ОфганизаЦия и осуtr{ествление контролЯ в сфере закупоК товаров, работ,услуГ для обесПечения муниципальных нух(д в соответсr"rи Ь ФедЬральrrым законом от05,04,201З М44-ФЗ КО КОНТРаКТНОй СИстеме в сфере закупок товаров, работ, услуг дляобеспечения государственных и муниципыIьных нужд).
2,2,3, ОсуществЛе}Iие внутреннего финансового аудита в главFIом адмиI{иотраторе

бtодlкетtlЫх ср9дстВ в соответСтвии С Бrдй.rПIм кодексОм РоссийСкой Федерации,

3.
Сектор в соответствии с

функции:

муниципального финансового

Основrlые функции
возлох(енными задачами осуществляет следующие

з,1 , По внуmренне^4у муrшцuпальному фuл-lаrrcово]иу lсонmролюi
- контроль за соблюдением полоя<ений правовых актов, регулирующих бюджетныеправоотношения, в том числе устанавливающих требовани" n Оу"йтерскому учету исоставлению и преДставлениЮ бдгалтерской (финансовой) оrч.it о.rи муниципаJIьFIых

учрех<дений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающихпубличные нормативные обязательства и обязателuaruu по иным выпJIатам физическимлицам из бюдхсета муниципального образования городской округ Евпаторияt РесгlубликиКрым (далее -. округ), а таI(же .u .Ъбп,одением уЬловий договоров (соглашений) оПреl(оставлении средс,гв из бтоджета округа, муниципаJIьных контрактов ;- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целяхисполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бтодlке.га округа, атакже в случаях, предусмоТренныХ БюдхtетнЫм кодексом Российской Федерации, условийдоговоров (соглашений), заклtоченных В целях исполнения муниципаJIьных контрактов;- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или)использования бtодхtетных средств (средств, предоставленных ,з Ьrодх,еrа округа), в томчисле отчетов о реализации муниципшIьных программ, отчетов об исполнении

МУНИЦИПаJIЬНЫХ ЗаДаНИЙ, ОТЧеТОВ О ДОСТИжении значенЙй пока"ателей p..ynurur";;;;;;
предоставления средств из бюдrrсета;

з,2, По конmролlо в сфере за*упок mоваров, рабоm, услуz dля обеспеченuямуlluцuпальtlьtх нуэtс0 :

- контроль В сфере закупок, предусмотренный закоl{одательством РосоийскойФедерации о коI-Iтрактной системе в сбере .unynor.'roвapoв, работ, услуг для обеспечониягосударственных и муниципальньж нужд;
- организация в пределах установленных полномочий мониторинга закупок дляобесгtечеttия мунициПzull)llыХ нужд;

- согласоRание заключеIIия муниципальнымИ заказчиками контрактов сединствеН}Iым поставщикоМ (подрядчlIком, исполнителем) при осуIцествле}Iии закупок в

]lучаях
и в порядке, установлеЕном действующим законодательством Российской

чr9дерации,

з,з, В сфере осуLцесmвленurt BLrympeHHeZo фuнансовоео ауdumа в Zлавrlо,^4.
а0 мuнuсmр аmор е б ю Олс е mrtых ср е d сmв :

- проведение плановых и внеплановых проверок в отношении внутреннихбlоджетньЖ процедуР в соответСтвии сО стандартаМи внутре}Iнего финансового аудита,
установленными Министерством финансов Российской .D.д.рuц"";

- сбор и анализ информации о бюдхсетньгх рисках, оценка бюдхtетных рисков и
спOсOбов их минимизации, ведение реестра бтодлсетных рисков;- проведеНие моFIитОринга реаJIизации мер по минимизации бюд>ttетных рисков, поорганизациИ и осущеСтвлениIО внутреннегО финансового контроля, по устраFIениюВI)UIВЛенНЫх нарушений и недостатков, а также по совершенствованию организации,выполнения бюдхсетной процедуры.

4. Права и обязаrlности
4,1, Сектор с целью осуществления вышеуказанньж функций имеет право:4,1,1, проводитЬ контрольные мероприятия в отношении cTpyKTypI{biXподраздеJIений, подведомСтвенныХ r{реждениях администрации города Евпатории,муниципаJIьныХ унитарныХ предприятий, учрех<дений по uonpoau*, относящимся ккомпетенции Сектора;
4,1,2, запрашивать и получать от структурных подразделений администрации

гор ода ЕвпаториИ, мун и циПаJIьI]ых унитарных предприятий, уtрежд ений и организ ацийинформацию, докумен'ы и
"uraprb"I, а также их копии, необходилиые для проведенияконтрольньж мероприятиЙ и мониторинга закуПок для обеспечения муниципаJIьных НУЖдИ ДругиХ сведений, входяш\иХ в компетенЦиtо CeicTopa;

4,1,3, запрашивать и получать у органоu .о.удuрственной власти (государственныхорганов), органов местного самоуправления, органов местной администрации, органов
УПРаВЛеНИЯ ГОСУДаРСТВеННЫМИ ВНебЮДrКеТНЬIМИ фондами, организаций и должностI1ыхлиц инфоРмацию, документЫ и материаJIы, необходимые в целях установления и (или)подтверждения фактов, связанЕых с деятельностью объекта nonrponu, в отношениикоторого проводятся контрольные мероп риятия; .

4,|,4, запраш_ивать и получатi обЪяснения у объекта контроля в письменной или
устноЙ формах, необходиМые длЯ проведенИя конlрольных мероп рия.rий;4,1,5, при осуществлении контрольньж мероприятий, проводимых по местунахох(дения объекта проверки, беспрепятaruar"о по предъявлении документа,удостоверЯIоцIегО личностЬ (слухсебного удостоверения), " noni" npuunun.o акта органаконтроля о проведении кон:грольного мероприятия, посеща:гь помещения и территории,которые занимаIот объекты контролrl в от[Iошении которых проводится коi{трольноемероприятие, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполнеi]}Iых
работ, оказанных услуг;

4,1,6, назначать (организовывать) экспертизы, необходимые для проведениякон,грольНьж меропРиятий, с привлечением незаВй""*"r* экспертов (специализированньжэкспертнЫх, органИзаций), специаJIистоВ иныХ государстВе}IныХ (муниципальных)органов, специаJIиСтов учреЖдений, подведомсruaп"ur" администрации города ЕвпаторииРеспублики Itрым;
4,|,7' запратrIивать' получатЬ и испольЗоватЬ доступ к государстВенным имуниципальным информационным системам, информационным системам, владельцемили оператором которых является объек, попrропя, с соблюдением законодательствароссийсtсой Федерации об иlrформации, информационных технологиях и о защите

информации, закоriодаТельства Российской Федерации о государственной и инойохраняемой законом тайне, по вопросам, относящимся к компе.генции Сектора;4,1,8' приниматЬ участие в совещаниях и других мероприrIтиях, которыепрOвOдятСя в адмиНистрациИ гOрOда ЕвпаториИ и инициироватЬ сOвещания п0 вOпросам,0тнесенным к компе.генции Сектора;
4,1.9, разрабатывать проекir, рaчr.п"й Евпаторийского городского совета, проектыправовых актоВ администрации города Евпатории по вопросам, входящим вкомпетенI(ию Сектора;

4,1.10. пО согласованию с руководителями соответствУющих струIffурныхПодразделений администРации, отраслевых и фУппцrЬrаJIьньж оргаI{ов,подведомственныХ учрехtдений администрации города Евпатории привлекать ихработникОВ длЯ разработКи проектОВ докумеНтов, а также для подготовки и реаJIизациимероприятий, которые проводятся Сектороnn u aооruararuии с возложенными на негозадачами;

:: l] "-'*" переписку по вопросам, относяu{имся к компетенции Сектора;+,L,LZ, в случае) если для осуществления контрольньж мероприятий требуlотсяСПеЦИаJILНЫе ЗНаFIИЯ, ЗаПРаШИВать мнения соответствуIош{их специалистоR> привлекатI)длЯ выполнения возJIох(енныХ на Сектор задаЧ спеL(иалистоВ Подразделе!Iийадминисlрации, учреждений, подведомственных администрации города Евпатории;4,1"lз, взаимодействовать в процессе осуществления своих функций с отраслевымии функционzuIьными органами, структурными подразделениями администрации городаЕвпатории, органами государствaнrой власти, opau"ur" местного самоуправления,общественными
.
объединеп""rr, юридическими и физи.tескими лицами в пределахустановленных Сектору целей

"
auдur;

4,1,14, письменно информировать Главу администрации о выявленI]ых в ходеконтрольНых меропРиятиЙ нарушениях и ставить вопрос о принятии мер по устранениIоэт}rх нарушений и их последствий, в том числе о возмещении ущерба публично-правовогообразования, признании недействительными заключенных Ko}ITpaKToB
;4.1.15, представлять интересы администрации города Евпат.ории в органахгосударственной власти и местного самоуправления, иных оргаi{изациях в пределах своейкомпетенции;

4,1,16, повышать квалификациIо по вопросам, входящим в компетенциIо Сектора;4,1,17, иные права, определенные федер-u'ur*" с,гандартами, утвержденнымиIIормативI]ыми правовыми актами Правителi.,.uЬ Ро.."йской Федерации, применяемымипри осуществлении внутреннего муниципаJIьного финансового контроля,4,2, !олжl*остные лица Сектора обязаны:
4,2,1, своевременно и в полной *aрa

"aполнять
в соответствии с бtодх<етнымзаконодательством Российской Федерации II иными правовыми актами, регулируIощимибюдrкетныо правоотношения, и настоящим Полохtением полномочия органа контроля;4,2,2, соблюдать права и законнь,.

";;;;;;;; объектов контроля, в отношениикоторых проводятся контрольные мероприятия;
4,2,3, обеспечивать сохранность док}ъ,Iентов, полученных при проведенииконтр ольньж меропр иятий;
4,2,4, не разглашать при проведении контрольных мероприятий информацию,составляющуЮ государсТвенI]уIо' коммерческуIо, слуrкебнуЮ ; инуIо охраняемуIозаконоМ тайну, полуLIеннуIо при осуlцествлении ими своих полномочий;4.2.5. нагIравJIяТь представления, гIредписания В сJl)^{аях, предусмотрен}Iыхбtодrкетtlым з аконодатель ством Р о ссийской Федерации ;4,2,6, исполнять иные обязанности, определенные федеральными ста[Iдартами,утвержденными нормативными правовыми аlстами Правительства Российской (Dедерации,применяеМыми прИ осуществJlении внутреннего муниципальI{ого финансового контроля)

:ffi:Ъ###Н'o
Иi{Ые ОбЯЗаННОСТИ В СООТВ...rrЙ" с правовыми актами администрцйи

5. Организация деятельнOсти Сектора
5, 1. Начальник Сектора,
5,1,1, Сектор возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобохсдаемый

от долх(ности главой администрации.
5,1,2, Начальник Сектора осуществляет руководство деятельностыо Сектора, несетперсональн)ло ответственность за исполнение возложенньж на Сектор Задач,
5, 1.3. Начальник Сектора:
- организует и осуществляет общее руководство Сектора, обеспечивая выполнениевозложенных на него задач;
- прOдставляеТ Сектор в 0тношенияХ со структурIrыми ПодразделениямиадминистрациИ города ЕвпаториИ, органамИ местного самоуправления, органамигосударственной власти, организациями и гражданами по вопросам, необходимым длявыполнения возлох(енных на Сектор задач и функций;
- разрабатывает и представляет на утверждение положение о Секторе, нормативно-правовую документациIо о деятельности Сектора;
- осуществляет контроль за деятельностью сотрудников Сектора, соблюдением имитруловой дисциплины;
_ вносит в установленном порядке предложения о принимаемых к сотрудникамСектора мерах поощреI{и я или

"-on.n"o "u ""* дисциплинарного взыскания;- согласоВываеТ I]роектЫ постановЛений И распоряжегiий адмигtистрации городаЕвпаториИ по вопроСам, о'I'осЯщимсЯ к задачаМ и функциям, возложенным на сектор;_ подписываеT служебные документы, необходимые для выполнения полt-lомочий,предусмотренных настоящим полох(ением
- осуществляет в предслах компетенции иные полriомочия, гlеобходимые длявыполнения Сектором своих задач,
5. 1,4, Началiнику Сектора непосредственно
5,1,5. В период временного отсутствия

исполняет специаJIист Сектора.

подчиняюl,ся специалисты CeicTopa.
начаJIьника Сектора его обязанности

подготавливаемых и/или

5,1,6, Специалист Сектора, исполняющий обязанности начаJIьника Сектора в связис егО отсутствиеМ (отпусlс, болезнь, командировка), подписывает документы,необходимые для выполнения полномочий, предуarоrрaп"rrх настоящим положением.
5,2, Структура и штатная численность Сектора опр.д.п".тся штатным расписаниемАдминистрации города Евпатории Республики Itрым,5,з, Муниципальные слух(ащие Сектора назначаются на должность, иосвобохсдаются от нее распорях(ением главы администрации в установленномзаконодательством порядке,
5,4, /{олхtнос,гI{ые обязанности работников Сектора определяются должнос.гFIымииI]струкциями, коl,орые у,Iверждаются I]ачальником Сектора,

6. ответственIIость
б,L начаriьник Сектора несет персонаJIьную ответственность в соответствии сдействующим законодатольством за неисполЕение или ненадлех(ащее исполнеFIие

возлох(енньж на Сектор задач и
функций

^^vl^*АJrvlr\ф

6,2, МуниципаJIьные слух(аЩие Сектора несут персонаJ]ьную ответственность всоответствии с законодательством
:

- за объективность, достоверность и качество
представляемых материаJIоts и документов;

- за совершение неправомерных действий, связанных с исполнением должностньгхобязанностей;

- за превышение полномочий, связанных с выпол}Iением должностных
обязанностей.

7. Заклlочительные положения

7,L Сектор ликвидируется в порядке, установлен}Iом действуIощим
законодательством Российской Федерации, Республики Itрым,

7,2, В НаСТОЯЩее ПОЛОжение могут быть внесены изменения и дополнения
постановлениеМ администрации города Евпатория Республики Крым в соответствии с
дей ствующим з аконодательством Россий ско й Федер аL\ии, Республики Крым